

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THẠCH HÀ**

Số 21 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thạch Hà, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015
của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia
bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”. UBND huyện xây dựng kế hoạch sơ kết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua sơ kết, đánh giá đúng thực trạng tình hình, nêu rõ những việc đã làm được, chưa làm được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm qua 05 năm tổ chức “phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”; đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện trong thời gian tới; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.
2. Góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí, nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.
3. Tổ chức sơ kết phải kết hợp chặt chẽ với việc thực hiện các nhiệm vụ của từng địa phương và các cơ quan, đơn vị. Yêu cầu sơ kết đúng nội dung, thời gian, ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN SƠ KẾT

1. Nội dung sơ kết

Đánh giá toàn diện kết quả thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ “Về tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”, trong đó tập trung:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ.
- Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động tập thể, hộ gia đình, cá nhân đăng ký tham gia tự quản.

- Công tác tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia. Các hoạt động tham gia đấu tranh bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền, toàn vẹn lãnh thổ, lợi ích quốc gia trên các vùng biển.

- Các hoạt động tham gia phòng, chống tội phạm, xâm hại an ninh, trật tự khu vực biên giới, vùng biển.

- Các hoạt động tham gia phòng, chống thiên tai, hỏa hoạn, dịch bệnh, tham gia tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn, bảo vệ tài nguyên, môi trường ở khu vực biên giới biển.

2. Hình thức và thời gian tiến hành sơ kết

- Tổ chức Hội nghị sơ kết: 02 cấp (xã, huyện)

+ Cấp xã: Ở các xã tuyến Biên phòng (có biên giới bờ biển) phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết, xã Thạch Trị chủ trì, các xã còn lại phối hợp tổ chức.

+ Cấp huyện: Do lãnh đạo UBND huyện chủ trì.

- Thời gian tiến hành:

+ Cấp xã: Sơ kết xong trước ngày 15/02/2020.

+ Huyện tổ chức sơ kết thời gian 1/2 ngày dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 20-23/02/2020.

3. Khen thưởng

- Cấp xã: Do UBND xã quyết định.

- Cấp huyện: Giao phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) chủ trì, phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa Sốt hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị xét, trình Chủ tịch UBND huyện khen thưởng theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn Biên phòng Cửa Sốt

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND huyện và các phòng, ban liên quan đơn đốc, hướng dẫn UBND các xã có biên giới bờ biển tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg.

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo dự thảo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg của huyện. Phối hợp với các phòng, ban liên quan chuẩn bị nội dung, các điều kiện đảm bảo phục vụ Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện lập dự trù kinh phí báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định.

- Phối hợp với phòng Nội vụ (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) hướng dẫn, xét chọn, trình Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân, gia đình theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Truyền thông huyện chuẩn bị tốt chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị sơ kết.

- Phối hợp với cơ quan báo, đài thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Văn phòng HĐND, UBND huyện

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa Sốt, các phòng, ban của huyện tham mưu các văn bản chỉ đạo của UBND huyện liên quan tổ chức Hội nghị sơ kết.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa Sốt thẩm định dự toán kinh phí theo quy định, trình UBND huyện xem xét, quyết định.

4. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa Sốt xây dựng chương trình văn nghệ phục vụ Hội nghị sơ kết.

5. UBND các xã tuyến Biên phòng

- Phối hợp tổ chức Hội nghị sơ kết đảm bảo nội dung, thời gian theo kế hoạch.

- Phối hợp với Đoàn Biên phòng Cửa Sốt tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; treo băng, cờ, khẩu hiệu, pa nô, áp phích chào mừng theo quy định.

Yêu cầu các phòng, ban, ngành đơn vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:

- Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- Đoàn Biên phòng Cửa Sốt;
- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện;
- UBND các xã tuyến Biên phòng;
- Lưu: VT, UBND

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Hà